[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Ithiara Madureira - Solidariedade
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº          / 2025 - CMS
A Vereadora ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para o SR. LUCAS DOS SANTOS NAHUM - SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE SANTANA – STTRANS
REQUER QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DAS RUAS E AVENIDAS DO BAIRRO VILA DANIEL EM SANTANA.
JUSTIFICATIVA
CONSIDERANDO que esta Vereadora foi convidada para acompanhar as ruas e avenidas do bairro vila Daniel, onde há um constante fluxo de veículos, observou-se que não há sinalização e nem redutores de velocidades nestas vias. Vale ressaltar que crianças e adolescentes brincam em frente as suas residências e alguns motoristas trafegam em alta velocidade, pondo em risco a vida destas crianças e adolescentes. Visto que é alto o fluxo de pedestres nas proximidades destas vias urbanas e devido ao fluxo de veículos, onde alguns motoristas não respeitam as normas de trânsitos vigentes, e acabam pondo em risco a segurança viária e de pessoas. Diante desta situação solicito o apoio do STTRANS, para a realização do serviço de sinalização destas vias, para que possa dar mais segurança e trafegabilidade nas ruas e avenidas deste bairro.
Nestes termos, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação deste requerimento.
PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 22 DE AGOSTO DE 2025.

Vereadora ITHIARA MADUREIRA
SOLIDARIEDADE / Santana
verithiara@santana.ap.leg.br
image1.jpeg